Ở làng cổ Đông Sơn hiện còn nhiều công trình kiến trúc đền, chùa có giá trị lịch sử - văn hoá như đền thờ Trần Khát Chân, hiệu là chàng út Đại Vương (Lê Hữu, con trai út của Lê Ngọc) người có công trong việc cầm quân đánh giặc phương Nam; phủ thờ Liễu Hạnh công chúa; Bồ Đề tự (chùa Làng); miếu Nhị, đình Trung. Một hệ thống bia ký đa dạng về loại hình: Bia Tượng Sơn (núi con Voi) đây là loại bia ma nhai (khắc trên vách núi niên hiệu Thiệu Phong thứ 13 (1353), đời vua Trần Dụ Tông; bia Thành sự bi ký cạnh đền Thánh Cả, niên hiệu Cảnh Thịnh (1795) thời Tây Sơn; bia Văn Thánh (văn miếu tỉnh Thanh Hoá) thời Tự Đức (1848 - 1883); rất nhiều bia đã mất, hiện chỉ còn các thác bản ở Viện Hán Nôm Việt Nam: Đệ Nhị miếu công đức bi dựng năm Thành Thái thứ 5 (1893); Văn Thánh Miếu chung đức năm Minh Mạng thứ 6 (1825); Hậu Phật bi ký, Cung tiền bi ký dựng năm Thiệu Trị thứ 5 (1845); Hậu Phật bi ký, Thạch bi ký dựng năm Tự Đức 30 (1877), Văn hội bi ký dựng năm Thành Thái thứ 3 (1891)...

Tại phía Nam cầu Hàm Rồng có một ngọn núi cao lên đột ngột rồi chúc xuống sông, cảnh tượng ấy như đầu Rồng đang cố ngoài xuống nước. Hàm Rồng - một vùng non nước kỳ thú vẫn in đậm trong bút tích của

các bậc anh hào, kẻ sĩ đã từng qua đây như: Nguyễn Trãi, Lê Thánh Tông, Lê Hiến Tông, Lê Quát, Phạm Sư Mạnh, Ngô Thì Sĩ, Phan Huy Ích...

Các di tích ở làng cổ Nam Ngạn còn lưu lại với mật độ dày đặc: đền thờ Chu Nguyên Lương (Chu Đại Lương vương tôn thần) có công đánh giặc Nguyễn Mông đời Trần; chùa Mật Đa, chùa Hưng Quang, hai ngôi chùa mang đậm dấu ấn "tam giáo đồng tôn",... Nhiều bia ký như: Thạch bi ký, dựng năm Hoàng triều Tự Đức thứ 5 (1852); Hậu bi ký: dựng năm Tự Đức thứ 21 (1868) tại điểm canh làng Nam Ngạn; Nam Ngạn bi ký: dựng năm Thành Thái thứ 5 (1893) tại chùa Nam Ngạn; Trùng Tu bi ký: dựng năm Bảo Đại thứ 3 (1928) tại chùa Mật Đa; Thanh Hoá bi ký: dựng năm Bảo Đại thứ 11 (1941) ở Tường Phủ Mật Sơn; Thiên Minh tự bi ký: không rõ năm dựng - bên trái chùa Mật Đa; Mật Đa thiên tự bi ký: dựng năm Bảo Thái thứ 4 (1723) đời vua Lê Dụ Tông, dựng ở chùa Mật Đa; Nam mô A di đà: dựng năm Long Đức thứ 1 (1723) tại chùa Nam Ngạn; Đa Mật tự chung: dựng năm Minh Mệnh thứ 1 (1820), Bia chuông chùa Hưng Quang, dựng năm Tự Đức thứ 10 (1859); Hưng Quang tự bi: dựng năm Thành Thái thứ 3 (1891) tại chùa Hưng Quang; Mật Đa bi ký: dựng năm

Thành Thái thứ 16 (1904); Ký kỵ bi ký: tại chùa Hương Quang (không rõ năm dựng)

Phố cổ Lò Chum gắn liền với một nghề truyền thống nổi tiếng - nghề gốm. Theo tài liệu lịch sử và gia phả các dòng họ, nghề làm gốm ở đây không phải gốc người dân địa phương, mà gốc ở tận Thổ Hà (Bắc Giang) di vào Thanh Hoá khoảng thời Gia Long hoặc Minh Mạng.